1. L'âme ne peut, ici-bas, s'adonner constamment aux douceurs de l'intimité, mais lorsqu'elle se voit obligée de vaquer à d'autres occupations, l'amertume de la privation est un contre-poison salutaire la préservant des dangers que ces occupations peuvent faire courir à l'esprit de contemplation.

quod parvulus propter teneritudinem membrorum surgere est conatus : subjungens, quod sic eam cum magno labore oporteret elevari per contemplationem ad fruitionem sui suavissimi amoris. Secundo, quod mater tentavit voluntatem parvuli, dicens : « Vis hoc et vis illud », et neutrum perfecit : sic Deus tentat hominem quandoque immittens sibi gravamina praevidere, quae nunquam imminet : et tamen ex hoc quod homo ex voluntate consentit, Deo optime sufficit, et facit eum dignum aeterna remuneratione. Tertio, quod omnium praesentium nullus intellexit loquelam pueri nondum verba formare valentis, excepta sola genitrice. Sic solus Deus intelligit intentionem hominis et secundum hanc ipsam judicat, longe aliter quam homines, qui tantummodo respiciunt exteriora.

39. Vice quadam dum memoria praeteritorum peccatorum in tantum eam dejecisset, quod latere omnino satagebat, Dominus cum tanta dignatione se illi inclinavit, quod tota coelestis curia, quasi cum admiratione, ipsum revocare nitebatur.

5 Ad quod Dominus respondit : « Nullo modo me possum continere, quin sequar eam quae tam efficacibus humilitatis tractibus Cor meum divinum intrahit sibi. »

40. Requirens a Domino, quid sibi placeret cui illa hora intendere deberet, Dominus respondit : « Volo ut addiscas patientiam. » Erat enim pro aliqua causa valde turbata. Ad quod illa : « Et quomodo aut per quid addiscere possem? »

5 Tunc Dominus assumens eam ad se, sicut benignus magister tenellum discipulum in sinu suo, quasi per tres litteras proposuit sibi tria quae ipsam ad patientiam deberent animare, dicens ad primum : « Perpende quanta familiaritate vocetur a rege, qui sibi in omnibus prae aliis maxime assi-

40, 9 vocetur : notetur Zl

1. Autrement dit, le Seigneur lui apprend l'A B C de la patience!

petit, malgré la faiblesse de ses membres, s'efforçait de se soulever vers elle. Le Seigneur remarque ici que l'âme de la sainte devait pareillement faire effort pour se soulever dans la contemplation afin d'atteindre à la jouissance de son amour infiniment doux. Deuxièmement, la mère éprouvait la volonté de l'enfant en lui demandant : Veux-tu ceci? veux-tu cela? et ne lui donnant ni l'un ni l'autre. Ainsi Dieu éprouve parfois l'homme, le laissant redouter des afflictions qu'il ne connaîtra jamais et, pourtant, il suffit parfaitement à Dieu que l'homme les ait acceptées d'intention, pour qu'il le tienne digne d'une récompense éternelle. Troisièmement, personne d'autre que la seule mère n'arrivait à comprendre le langage de cet enfant encore impuissant à former des mots. Ainsi Dieu seul comprend l'intention de l'homme et il juge, d'après elle, bien différemment des hommes, qui ne regardent que les apparences.

Repentir et humilité. 39. Une autre fois, le souvenir de ses fautes passées la jetait dans une telle confusion qu'elle ne cherchait qu'à se cacher à jamais et voilà que le Seigneur s'inclinait vers elle avec tant de révérence que toute la cour céleste, comme prise d'étonnement, s'appliquait à le retenir. A quoi le Seigneur répondit : « Je ne puis absolument pas m'empêcher de rejoindre celle qui, par les cordes solides de l'humilité, tire jusqu'à elle mon Cœur divin. »

Patience. 40. Demandant au Seigneur à quoi il lui plairait qu'elle s'appliquât à ce moment, elle reçut de lui cette réponse : « Je veux que tu apprennes la patience. » Elle se trouvait en effet profondément troublée, non sans motif. Aussi demanda-t-elle : « Et comment m'y prendre? » Alors le Seigneur, la prenant près de lui, comme un bon maître un élève tout jeunet sur ses genoux, lui montra comme trois lettres¹ propres à l'initier à la patience, expliquant pour la première : « Remarque avec combien plus d'affection le roi s'entretient avec celui des courtisans qui lui ressemble le plus en

- 10 milatur; et inde aestima quantum affectus meus crescat erga te, ex eo quod propter me similem mihi contumeliam patieris ^a. » Ad secundum vero dixit: « Item perpende quid familiarissimum regis et in omnibus sibi simillimum reverentiae obtineat a familia; et inde aestima quid tibi gloriae in coelis
15 pro patientia praeparetur. » Ad tertium autem dixit: « Considera quid amico conferat solatii fidelissimi amici blandiens compassio; et inde aestima quam suavissima blanditate ego ipse sim te leniturus in coelo pro minimis etiam cogitationibus quae te hic gravant. »

CAPUT XXXI

DE PROCESSIONE CUM IMAGINE CRUCIS

1. Cum Processio illa fieret quae statuta fuit pro necessitate tempestatis et, revertente Conventu in chorum, imago Crucifixi praeferretur, intellexit ex eadem imagine Filium Dei dicentem: « Ecce cum exercitu meo advenio supplicaturus tibi Deo Patri in ea forma qua omnem humanam naturam reconciliavi. » Quibus verbis persensit Patrem coelestem, tam benignissima placabilitate serenatum, ac si omnis humana culpa centupliciter supra condignum sibi esset emendata. Unde etiam videbatur Deus Pater imaginem Crucis praedictae in nubibus exaltare cum his verbis: *Hoc erit signum foederis inter me et terram* ^a.
5
2. Item alia vice dum aurae intemperies populum nimis affligeret et ipsa cum aliis saepius super hoc misericordiam Dei invocaret nec aliquem sentiret effectum, tandem dixit ad Dominum: « Et quomodo, benignissime amator, tamdiu
5 protrahere potes plurimorum desideria, cum ego quamvis indigna de tua pietate in tantum confisa sim, quod sola tuam misericordiam inflectere possem ad majora? » Et Dominus: « Non esset mirandum quod pater permitteret filium a se